Ἰησοῦς δὲ ἐκρῦθη. Ἀόρατος αὐτοῖς κατέστη τῇ ἐξουσίᾳ τῆ; θεότητος.

Καὶ ἱεροῦ. Ἵνα κατασταλῇ ὁ θυμὸς αὐτῶν.

Διαλθῶν — αὐτῶν. Μὴ ἰσχυόντων ἰδεῖν αὐτόν. Καὶ διατὶ οὐκ ἐξέλυσεν αὐτῶν τὴν δύναμιν καὶ φανερώς ἀνεχώρησε; Διότι οὐδ' οὕτως ἐμελλον πιστεῦειν. Καὶ γὰρ ἐν τῷ καιρῷ τοῦ Πάθους ὑπέτιους (73) αὐτοὺς ἐβρίψα, καὶ τὰς ἕψεις αὐτῶν ἐσκότισε, καὶ οὐκ ἐπίστευσαν. Οὐδὲν γὰρ χειρὸν ψυχῆς ἀπεγνακυίας. Κἄν γὰρ σημεῖα ἴδῃ, κἄν τέρατα, μένει τὴν αὐτὴν ἔχουσα πάλιν ἀναίσχυντίαν.

Καὶ παρήγγεν οὕτως. Ἐδίδιξεν οὕτως, μὴ φαινώμενος αὐτοῖς.

ΚΕΦ. Ι'. Περὶ τοῦ ἐκ γενετῆς τυφλοῦ.

Καὶ — γενετῆς. Βεβαιῶν δὲ εἶπε, καὶ πιστούμενος ὅτι Θεός ἐστιν, εὐθὺς ἐρχεται ἐπὶ θαῦμα μέγιστον, καὶ μήπω μέχρι τότε γενόμενον. Τυφλοὶ μὲν γὰρ καὶ ἄλλοι ἀνάβλεψαν· τυφλὸς δὲ ἐκ γενετῆς (74) οὐδεὶς ἄχρι τότε. Διὸ καὶ ἀναβλέψας εἶπεν· Ἐκ τοῦ αἰῶνος οὐκ ἤκουσθη ὅτι ἦνοιξέ τις ὀφθαλμοὺς τυφλοῦ γεννημένου.

Καὶ — γεννηθῆ; Ἐρωτῶσιν οὐχ ὡς τοῦτο πάντως ἢ ἐκεῖνο ὑπολαμβάνοντες, καθάπερ οἱ ἀνόητοι Ἰουδαῖοι· τὸ μὲν γὰρ ἀμαρτεῖν πρὸ τοῦ γεννηθῆναι ἀδύνατον, τὸ δὲ ὑπὲρ τῶν γονέων κολάζεσθαι ἀδίκον· ἀλλ' ἐστὶν ὁ σκοπὸς τοῦ λόγου τοιοῦτος. Ὁ μὲν παράλυτος διὰ τὰς ἀμαρτίας αὐτοῦ ἠσθένει, καθὼς ἐκεῖ μεμαθήκαμεν· περὶ τούτου δὲ (75) τί λέγεις; Τίς ἠμαρτεν, οὗτος ἢ εἰ γονεῖς αὐτοῦ; ἡμεῖς γὰρ οὐτε τοῦτο οὐτε ἐκεῖνο δυνάμεθα λέγειν, παντελῶς ἔξαπορούμενοι.

⁷¹ Joan. ix, 32.

Variæ lectiones et notæ.

(71) Scilicet Chrysostomi, qui audacter ita correxerat. Vide tom. VIII, pag. 324. Chrysostomum sequitur unus ex codicibus Mosquensibus N. Test. g. qui est cum scholiis. Origenes, qui tom. XX, in Joannem hæc data opera interpretatur, hunc versum totum prætermisit. Πεντήκοντα servant Cyrill. t. IV, p. 585 C.; Theophylact. p. 690 E; Severus in Catena Corderii, p. 243; et codices probatiores omnes.

(j) Qui risum. Forte legit, διὰ καὶ ὁ ἀναβλέψας.

Vers. 57. *Et — vidisti? Putabant enim eum ferme esse quinquagenarium, propter multam ejus peritiam et experientiam. Quædam autem exemplaria habent, quadruginta, quod videtur esse verius.*

Vers. 58. *Dixit — sum. Tanquam Deus. Et non dixit, Ego eram; sed, Ego sum, qui semper sum. Fieri siquidem rei creatæ est; Sum vero, increatæ et creatæ.*

Vers. 59. *Tulerunt — eum. Veloces ad eadem. Exasperati sunt enim putantes injuria affectum esse Abraham: simul etiam, ubi cognovissent quod Dei æternitatem sibi vindicaret.*

Vers. 59. *Jesus autem occultatus est. Per divinitatis potentiam invisibilis eis effectus.*

^B Vers. 59. *Et — templo. Ut illorum sedaret furorem.*

Vers. 59. *Pertransiens — illorum. Cum illi cum videre non possent. Et quare non dissolvit illorum virtutem, et manifeste recessit? Quia nec sic credituri erant. Etenim tempore passionis supinos illos dejecit, eorumque aspectus obscuravit, et non crediderunt. Nam anima reproba nihil est pejus: licet enim signa videat ac prodigia, suam tamen semper retinet impudentiam.*

Vers. 59. *Et ita præteribat. Ambulabat ita, non apprensus illis.*

CAP. X. De cæco a nativitate.

Cap. IX. Vers. 4. *Et — nativitate. Confirmando, quod dixerat, fidemque faciens, quod Deus esset statim venit ad miraculum maximum, et usque ad id temporis nunquam factum. Siquidem et alii cæci visum receperunt, verum qui a nativitate cæcus fuisset, nullus usque ad id tempus. Ideo etiam, qui visum (j) recepit, dicebat: A sæculo non est auditum, quod aperuerit quispiam oculos cæci nati ⁷².*

Vers. 2. *Et — nasceretur? Interrogabant, non quod hoc aut illud omnino suspicarentur, quemadmodum insipientes Judæi; nam hunc peccasse, antequam natus esset, impossibile erat. porro pro parentibus puniri injustum; sed suis sermonis talis est. Paralyticus quidem propter peccata sua ægrotabat, sicut ibi didicimus: de hoc autem, quid dicis? Quis peccavit, hic, an parentes ejus? nos enim neque hoc, neque illud dicere possumus, omnino conturbati consilioque destituti.*

(72) Inclusa absunt A. Κτίστης, quomodo etiam Eustathius scribit, qui cum κτίτης comparat, pro substantivo accipio, non, ut interpres, pro adiectivo.

(73) Ita plerumque Chrysostomus oratorie laudat. Joan. xviii, 6, ἔπεσον χαμαί.

(74) Γεννητῆς.

(75) Δὲ abest A.

Vers. 3. Respondit; — ejus. Non omnino a peccatis his dicit esse immunes, sed quantum ad id, ut cæcus fieret, et illos et hunc sine peccato esse asserit.

Hinc itaque discimus, quod pro parentibus qui peccaverunt non puniantur filii. Quanquam enim in libro Exodi de Deo scriptum est: *Reddens peccata patrum in filios, in tertiam et quartam generationem*⁸¹, tamen propter solos illos dictum est, qui ab Israelitis progeniti, essent idolis immolaturi. Nam quia imitatio fuerunt impietatem parentum suorum, qui in Ægypto idololatras fuerant, merito supplicium illorum reddidit eis: si, quidem quorum æqualia fuere delicta, horum æqualia quoque sunt supplicia. Postmodum vero legem statuens, ait per Moysen: *Non morientur filii pro patribus, neque matres pro filiis*⁸². Et rursus per Ezechiel dicit: *Quæ vobis est parabola hæc in terra Israel, ut dicatis, Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus, si erit deinceps parabola hæc, sed eorum qui comederint uvam acerbam dentes obstupescunt*⁸³.

Vers. 3. Sed — ipso. Opera Dei vocat formationem oculorum cæci de pulvere. Quia enim in confesso erat opus fuisse Dei formationem corporis Adam de pulvere: hic etiam oculos cæci, pulcherrimam corporis partem, format de pulvere: ut hinc indubie Deus appareat, utpote æque potens, ut Deus: nam qui pulcherrimam partem ita formavit, posset et totum formasse.